literis, alicubi ignotis figuris et perperam tractis pinxerant, id quod etiam Capnion egerat antea in graecis restituendis. Id laboris inchoatum Basileae absoluebam Rubiaci et aequo studiis meis juvabam ejus Amorbachii impressuram, atque dum eram Basileae.¹⁾

Ab anno ergo 1508 usque ad undecimum paelegebam denuo studiosis fratribus Margaritam philosophicam totam et Nicolaum de Orbello in libros sententiarum et Aristotelis. Communicavi Margarita de Orbello Munstero juveni quaecunque habebam hebraica et astronomica, quibus adjecit sua quoque meditatione et diligentia, ut evaserit in his rebus doctissimus. verum urgebam eum pro virili in Philosophiam divinam et humanam, quam esset aliquando fratribus quoque aliis paelecturus. Id quod et contigit tandem tam Basileae legenti Sacra quam Tubingae, ubi reliquum quod deerat Astronomiae assequutus est sub paeceptore suo alio Joanne Justingense, de quo supra.

Dum autem adhuc Basileae Lector essem, anno 1507 contigit Rubaci provinciale capitulum celebrari, ad illud jubebar concessionem latinam parare, Patribus collectis pro more proponendam memoriter, id quidem invitus subii, verum pro honore patriae mihi injunctum detrectare non audebam. Collegi ergo tripartitum argumentum fratribus proponendum; dicendum mihi putabam fratribus de charitate, Minoribus de humilitate, de observantia nuncupatis de disciplina morum. Quia autem memoria multa cogitanti succurrebat, videns charitatis tractatum prolixorem evasisse, quam ut ceteras infra horae spacium dicere possem, peum rimum tractatum memoriter recitandum didici: sed tamen reliquos de humilitate et disciplina, aequo mihi visos necessarios auditu, scripsi quidem et tripartivum implevi, paratus illos quoque vel inter prandendum legere, sed non erat oportunitas, et ego gaudebam semel exoneratum me dimitti, ne irritare crabrones velle viderer. Improbabam enim in tertia parte arrogantiorem istum titulum, quo sese de Observantia cognominabant, regulae quidem Franciscanae: in qua professio evangelicae vitae initio et fine suis commendatur atque

Oratio ad
Patres Capi-
tuli Rubiac.

Minoritani
de Obser-
vantia

¹⁾ Die Bestätigung dieser Aussage finde ich in einem Brief P. an Joh. Amerbach (Ruffach d. 29. Aug. 1509), s. Basler Bibl. G. II, 13^a. Vgl. auch Geiger a. a. O. der Jahrb. S. 191.

observanda docetur. cupiebam eum titulum non jactari ab vere humilibus. verum quae dicendae conscripseram et non dixi tunc, ea sequentibus annis alii quidam a me conscripta in provincialibus Capitulis, me ardenter, retulerunt Patribus et inculcaverunt efficiacius.¹⁾

1508 Anno autem 8. me existente Rubiaci, contigit aviam meam Avia Barb. materna in campo jacet autumnal itempore quodam die pro suo more campum explorare, cum esset octogenaria et amplius, colligendo herbas et radices, quibus semper fuerat delectata, facta est tempestas gravis pluviae et tonitruorum, ut sola in agro territa caderet et sic per noctem mansura foris erat. Id ipsum mater mea, ejus filia, vidua, animad vertens anxi, a sculteto obtinuit viros, qui matrem non redeuntem de foris noctu quaererent, non prorsus opaca. qui cum matre mea exeentes vagantesque et quaerentes eam invenerunt jacentem et stupentem, quam domum reducentes, aliquamdiu aegrotam fovit mea mater, sed aliquantisper convaluit, sequenti vero anno naturae Deoque concessit, feliciter, qui fuit dies 1509. 29 Julii.

1510 Anno decimo mense Augusto die XXX. Felicis et Adaucti nuptias celebravit soror mea cum honesto viro calceario, nato ex oppido Gebwiler, Theobaldus Wolfhart nomine, honesta familia natus erat, fratrem habuerat praedicatorum et alios. cum quo habuit primo quidem filiolam Margaretham elegantissimam, sed quae immature obiit, quarto fere anno aetatis suae. (Jodocus Gallus adnotavit diem sponsaliorum sororis meae ad 6. diem Septembris et nuptias ad diem X. ejusdem, cui credo magis. Eodem anno D. Jod. fuit in synodo Coloniensi.)

Capitulum Tubingense Eodem anno jussus sum praeparare me ad orationem latinam, declamandam coram doctis studii Tübinger, ubi erat celebrandum capitulum provinciale Minoritarum post Pasca; argumentum pro Oratio de studiis emendandis posui tractandum de sobrie sapiendo non tantum in moralibus, sed multo magis etiam in disciplinis. id autem prosequebar per omnes artes liberales, in quibus nimia curiositate omnia perturbarentur. nominatim in Grammatica, Dialectica, Rethorica, in Theologia quoque, quam veram (et linguas ad veram necessarias) negligenter studiosi, inutilem autem et disceptatricem philosophicam

¹⁾ Eben Sebastian Münster, s. unten.

et scholasticam Theologiam sectarentur; in Astronomia quoque et Poetica, quamvis Poetarum dente lacerari timens, contra eos tutius putarem tacere quam loqui vel quicquam scribere. Eam rescriptam et memoriae commendatam impetravi ob verecundiam non dici, quandoquidem eximius alius praedicator, Daniel Agricola dictus, suam quoque declamationem dicens in choro, parum laudis et gloriae reportavit, me quoque deterruit, ne periclitarer magis verecundum. Ea tamen fuit rescripta a pluribus oratio, sed ut prior quoque perdita est mihi.

Daniel
Agricola

Anno undecimo erat celebrandum Capitulum provinciale Basileae, in quo Sebastianus Munsterus jussus declamare sermonem latinum, obtinuit a me conscribi illam, quam postea dixit feliciter — sumpto themate ad Patres, quando misi vos sine saculo, pera et calciamentis, num quid defuit vobis aliquid, dicunt ei, nihil. Luc. 22. Eodem capitulo vel conventu Basiliensi ordinatus fui Gardianus Pfortzensis. ibi enim a fratribus electus eram, dum aliquot mensibus Provinciali socius secretarius adsumptus fuisse, qui erat Bartholomeus Wyer. Postquam igitur non integris annis Barth. Wyer tribus¹⁾ Rubiaci praelegisset, veni ad Pfortzen, assumpto mecum Quardianus Pfortzen. ordinatus socio et subdito et chariore discipulo Sebastiano Monstero, nondum sacerdote. pervenimusque ad Pfortzen Kalendis 7bris anni 1511. Ubi concertatio inchoata fuerat inter plebanum et mendicantes, fratres Praedicatorum et Minores. Pro concordia vero missus est ab Episcopo Spirensi Philippo a Rosenberg avunculus meus D. Jodocus Gallus, qui conciliavit partes et literis confirmavit in conventu Pfortzensi 14. die Novembris, non mecum hospitatus in monasterio,²⁾ sed in proximo hospitio publico, et de meo statu non modicum gavisus, quem et Episcopo commendavit Spirensi, ut is me multum amaret, et fratribus meis gratiosus fuerit, et eleemosinis beneficerit, et inter suos, ut dicebat, fratres computarit.³⁾

Hujus anni initio obiit amicus singularis meus Conradus Leontorius Conradus Leontorius Mulbrumiensis monachus in Arcta valle prope Ba-

¹⁾ tribus ist hier im Manuscript fälschlich in sex corrigirt.

²⁾ Weil Pellikan in dem Streite Partei war.

³⁾ Phil. von Rosenberg war bekanntlich auch der Protektor Capitos; s. Baum: Capito und Butzer S. 12.

sileam 7. Januarii.¹⁾ Februarii 23. die nuptiae celebratae Ludovico Palatino et deinde post octo dies vel 12 Duciis Wyrtenbergensis Huldrici: cum duabus sororibus Duciis Wilhelmi Bavari in Monaco, filio et filiabus sororis Maximiliani Cesaris, cum maxima pompa, parva fortuna. Id quod tunc quoque erat in anguriis.²⁾ In Junio post visitatam patriam suam Jodocus Gallus cum Jacobo Wimflingio, visoque Murbaco et Marbaco monasteriis, Argentinam perveniens gravi sua podagra laboravit, usque ad finem Julii ibi jacuit, navigioque reductus est Spyram. Quem postea Pforcensis jam Gardianus visitavi in Septembri 23. die, ut ipse annotavit in suo diario memoriali relicto nobis. Ejus anni 27. Aprilis obiit Archiepiscopus Trevirensis, Jacobus Marchio; electus postea 19. die Maji³⁾ alias a Gryffencloë.

Annotata
per Jod.
Gallum

1512

Wolfgangus
Capito

Anno 1512 undecima Octobris descendit Spiram in causa conventus, hospes per noctem in Bruxella apud concionatorem Wolfgangum Capitonem, Baccalaureum Theologiae:⁴⁾ Is me seorsum accipiens, secreto quaesivit, quid sentirem de eucharistiae sacramento et de corpore Christi. respondi: invitum me de Doctorum opinionibus circa hoc cogitare, scandalizatus a Joanne Scoti in 4. sentenciarum, ob tres opiniones recitatas. ego priori libentius. quam tertiae inhaeret: intelligens panem et vinum esse sacrae

¹⁾ Der Humanist Leontorius, der Verehrer des Bischofs Christoph von Utenheim, war offenbar Einer von Denen gewesen, mit welchen P. während seines ersten Basler Aufenthaltes am meisten verkehrte. Der sprachenkundige Mann war sehr vertraut auch mit Reuchlin, Wimpeling und Seb. Murrho. Nach dem Kloster Engenthal bei Basel, welches die Gelehrten Engedi oder arcta vallis nannten, und wo Leontorius Beichtvater der Beginen war, schickte Joh. Amerbach ihm seinen Sohn Bonifacius zur Erziehung. Vgl. Basler Beiträge zu vaterl. Gesch. I und II, 173, 174; ferner Geiger, Reuchlin, 43 und 184; Stockmeyer und Reber a. a. O. S. 47.

²⁾ S. Einleitung.

³⁾ Jacobson gibt, in seiner Arbeit über das Erzbisthum Trier in Herzogs Realencykl. XVI, als den Tag der Wahl von Richard Greiffenklau, dem Nachfolger des Markgrafen Jakob von Baden, den 14. Mai an.

⁴⁾ Ueber Capitos hebräische Studien s. Einl., wo von Pellikans Antheil an Capitos Psalmenausgabe die Rede ist. Joh. Fabricius Montanus (s. Einl.) spricht davon, P. und (der ebenfalls 1478 geborne) Capito hätten schon früher familiariter mit einander verkehrt. Es kann dies nur in Basel geschehen sein, wo Capito studirt.

rei, idem crucifixi corporis et effusi sanguinis Sacramentum i. e. sacrum signum, et esse invisibilis divinae gratiae in Christo visibilem formam et nutrimentum animae spirituale et per fidem, et non aequivoce dici nomen Sacramentum de eucharistia et aliis sex sacramentis. Id quod Scotus contendit, ut puto, invitus. Audiens haec Capito respondit, nihil aliud sibi videri, vel se posse intelligere.¹⁾ Haec tibi, charissime fili Samuel et Conrade nepos, scribo, ut intelligatis, quamdiu de hac re et papistico articulo dubitare coactus sim contra conscientiam, quam Papa tenebat captam. In eo et aliis quoque huic similibus articulis, ut erat de confessione auriculari omnium peccatorum, necessaria ad salutem, quia in Patribus sanctis Augustino et Hieronimo etiam Chrisostomo, quos legeram omnes, nihil tale inveneram, cum essent et merito habentur catholicae doctrinae antesignani illustrissimi et maxime authoritatis et fidei, contra quos et Berengarium, illis assentientem, Romani et Parisienses Theologi tantopere militarunt, ad jacturam fidei et conscientiarum cauterios nexus.

Eisdem quoque diebus descendit Wormaciā et judaicā ^{Wormatia} Synagogam praeceptoremque meum, Vigilium Wacker visitavi, a quo libellum intitulatum Dyonisii accepi, ubi probabatur eum Dionisium Parisiensis monasterii patronum non fuisse areopagitam, discipulum Pauli, sed alium quempiam graecum, qui post tempora Apostolorum longo tempore sua scripsit.²⁾ Rediens accessi Episcopum Spirensem ad Vodenheim de Rosenburg, humanissime receptus, et eleemosinam pro fratribus liberalem assequutus.

In principio Marcii translatus est M. Wolfgangus a Bruchsella ^{Wolf. Capito} ad Basileam, ut esset Praedicator in Cathedrali Ecclesia Basiliensi.³⁾

¹⁾ Das ganze höchst interessante Gespräch der beiden angehenden Reformator theilen wir im Anhang in extenso aus der in der Einleitung angeführten historica oratio des Fabricius Montanus mit. Die Behauptung desselben, er habe es nach P's eigener Erzählung niedergeschrieben, verdient um so weniger angezweifelt zu werden, als der eigene kurze Bericht P's, mit dem in der hist. oratio Enthaltenen durchaus übereinstimmt. Nach Fabricius erzählt auch Baum a. a. O. S. 14 von dem Gespräch.

²⁾ Die Dionysiusfrage war von Laurentius Valla aufgebracht worden und beschäftigte gerade damals auch den Erasmus.

³⁾ Mithin behält Geiger Recht mit der a. a. O. S. 43 gegenüber von Baum aufgestellten und aus einem Briefe des Erasmus begründeten Vermuthung,

*Conscientia
capta a Papa*

*Confessio
auricularis*

Obiit. Doctor Pallas¹⁾ hoc anno 17. die Julii, qui Rector erat, eo tempore, quo incipitus fui Matriculae universitatis Heidelbergensis. cui cum cognomen adjicere debebam Conrado, ex parentela Kürsner, ^{„Pellicanus“} adfuit avunculus, contendens, non pellifex es, nec eris, nec pellificis filius, non ergo latine pellificis cognominaberis, sed Pellicanus. hinc nobis nostrum cognomen ortum est, et sic inscriptum invenitur illic, pro anno 1491. in principio Maji. Is Doctor in exequiis dominae Margaretha, uxor Palatini Philippi, orationem habuit funebrem, postea statim impressam, cum carmine quodam ad laudem ejusdem Ducissae, matris multorum ducum, quod erat compositum et appensum a fratre meo, piae memoriae Leonardo Pellicano; cuius quoque tresticon invenies inter Wimpflingii discipulos, in suo libello de juventute instituenda, impresso non semel. Eo anno praelegi Pfortzae fratribus junioribus scriptum breve super sententias Nicolai de Nysa, utilius et brevius reliquis omnibus in sententias.
 Nicolaus
Nysa
Hist. Hirsau-
giensis Jo.
Trit.

Nicolaus
Basilius
Casp. Glaser

Nicolaus
Gerbelius

legi magnam partem historiae Hirsaugiensis Jo. Tritemii, olim Abbatis Spanheimensis, quem ibidem olim videram cum F. Paulo Scriptoris in quadam visitatione ejusdem monasterii anno 1496 sub Abate Blasio.²⁾ erat vir eximiae statura, integrae tunc aetatis et humanus, minime fastuosus. Erat ibi Nicolaus Baselius, amicus meus et librarius, homo doctus valde, et historicus imprimis. Pfortae erat Nicolaus Gerbelius, vir doctus et humanissimus, sed abiit Viennam Pannoniae, ubi Doctor Canonum factus, post paucos annos rediit, et Argentinam sese contulit, episcopo Argentinensi serviens in reddendibus legibus. et Caspar Glaser, syncerus amicus mihi, qui in Baden ludi magister et Canonicus, tandem paedagogus ducum Bavariae et palantinorum apud Hunesruck. ambo hodie superstites optimi viri, et veritatis amantissimi.³⁾

Capito sei schon 1513 von Bruchsal nach Basel gekommen, und kann man es als erwiesen ansehen, dass Capito in jenem Jahre bei Adrianus Hebräisch gelernt.

¹⁾ Pallas Spangel, der Lehrer Melanchthons; vgl. *Hautz*, Gesch. der Univ. Heidelberg, und *Schmidt*, Phil. Melanchthon, S. 7; sein epitaphium findet sich abgedruckt in der Biographie Pellikans bei M. Adam: *vitae German. theol.* 263.

²⁾ Nach Wagenmann war es gerade Abt Blasius von Hirschau, der den Tritheim zur Abfassung seines bekannten *chronicon Hirsaugiense* (spätere Auflagen: *annales Hirsaugienses*) veranlasste. Herzogs R.-E. VI, 145.

³⁾ Gerbel in Strassburg, Glaser in Zweibrücken. Mit Beiden unterhielt

Circa initium Julii finita sunt comitiia imperii in Treveri.
ubi mortuus est comes ab Hohenzolern¹⁾), quem videram primum
pustulas habentem dudum 1496. Rotenburgae ad Neckarum, magni
nominis apud Maximilianum Cesarem, quem dicebant Treveri qui-
dem occisum, sed mortuum, cadaver relatum ad sepulturam ma-
jorum in Hechingen, per noctem hospitatum fuit in monasterio
nostro, comitiaque translata ad Coloniam, ad mensem Septembris.

comes a
Zolern

Anno 1513 obiit reverendissimus Episcopus Spirensis Philippus
a Rosenberg, amicus gratiosus, tertia februarii. Cujus duodecima
die postulatus est ad Episcopatum Spirensim Georgius, frater Pa-
latini, praepositus Monguntinus.²⁾ ejusdem 20. die obiit Julius Papa
secundus, die Sancti Mathiae interfui Heidelbergae revocationi Wi-
gandi, praedicatorii Doctoris, apostolica autoritate coacti ad hoc,
ad instantiam Minoritarum, qui et eandem prius fecerat Romae,
anno praeterito 22. Octobris. Post quam revocationem Spiram ivi
ad avunculum, deinde redii ad locum meum Pfortzen. undecima
Marcii fuit electus Romae Papa Leo decimus, Cardinalis de Medicis.
Interfui Capitulo provinciali in Rietfeld, prope Nuwenstat. sequenti
die S. Georgii, pruina devastavit vites per totam Germaniam, verum
multis in locis nova femina pullulancia divitem vindemiam protu-
lerunt. Quinta decima die Decembris in Angaria fui Spirae cum
ordinandis, commodatum mihi Psalterium chaldaicum Botken,
Romae impressum, hoc est Indianum.³⁾ Noctu in domo avunculi
didici legere eam linguam, et sic intelligere, ut duos primos psalmos
ea nocte antequam dormirem interpretarim: de quo stupefacti avun-

1513
Philippus
Episcopus
Spirensis

papa Julius
obiit

Wigandus
Praedicator

Psalterium
Indianum
Botken

Pellikan auch später noch regen Verkehr. So befindet sich in der Simler'schen Sammlung u. a. ein Brief Glasers vom Jahre 1536. In demselben erinnert G. Pellikan an jene Pforzheimer Zeit, wo sie beide und Gerbelius es geahnt hätten, dass von den Schriften des Erasmus eine grossartige Bewegung ausgehen würde.

¹⁾ Eitel Friedrich IV., durch den das Reichskämmereramt an das Haus Zollern gekommen ist, Vater des unter dem Namen «Eitelfritz» bekannten Freundes Carls V.

²⁾ Rühmlich bekannt durch sein gerechtes Urtheil im Reuchlin'schen Prozesse. S. Geiger a. a. O. und das, was P. sofort weiter unten über ihn sagt.

³⁾ Joh. Potken hatte das Aethiopische fälschlich aramäisch genannt. Vgl. Geiger, Jahrb. für deutsche Theol. 1876, S. 215.

culus, et D. Decanus Spirensis donarunt me eo libro. composui ergo statim domi ejus linguae dictionarium, et partem grammatices, satis alludente ea literatura ad hebraicum modum, in literis servilibus et radicalibus. rediens vero ad Pfortzen, per Bruchsellam, invitatus dominica die ad prandium ab Episcopo Spirensi novo Georgio Palatino, in mensa ejus comedì ad latus ipsius humanissime tractatus, ut erat princeps ex genere suo clementissimus.

1514
Victoria
Capnonis
Moguntinus
Episcopus

Anno 1514 causa Doctoris Joannis Reuchlin et Praedicatorum tractata fuit Spirae per commissarios papae. Octava die februarii obiit archiepiscopus Vriel Monguntinus¹⁾, in cuius locum electus vel postulatus in martio 9. die Albertus Marchio Brandenburgensis. Mense junio excitata turba in Ducatu Wirtembergensi der arm Cuntz dicta.

Heidelberg
Satzgerus
Provincialis
Provincialis
Viri Socius

Mense Augusto celebratum capitulum Minorum in Conventu Heidelbergensi, ubi electus est in provinciale vicarium, pater Caspar Satzgerus, Landshutensis natione, sed qui fuerat jam Gardianus Monacensis, vir religiosus, doctus Theologus, eximius praedicator, et humanus valde. Is ibi rogatum me habuit, ut obmisso gardianatu Pfortzensi, in quo alioqui per fratrum vota continuandus eram, dignarer in officio Provincialatus esse socius secretarius et scriba, cum tertio fratre utriusque ministro, statim laetus ego pro liberatione tam a difficulti officio gardinatus, sponte obtuli me ad ejus obsequium, caritatem et officium. Soluto capitulo ipsum statim Ulmam versus sequuturus. Spiram ex Heidelberga abii, valedicturus avunculo, deinde rediens ad Pfortzen, dispositis rebus accinxi me ad iter versus Tubingam ad Ulmam, ubi Provinciale inveniebam; ibi habita otii oportunitate, rescripsi hebraica quae-dam, de gratia et communicatione optimi Cantoris Ulmensis, domini Dict. hebr. Joannis Beham, nempe vocabularium hebraicum abbreviatum ex libro radicum R. Davidis Kimhi, et fragmentum grammaticae cuius-gram. hebr. dam elegantis, quae incipiebat רעתה את חיל de artificiosa conjugatione verborum, cum varietate verborum et formarum, simul quoque regularum, per omnes ordines et modos. Alium quoque libellum rescripsi ab eo, carmen disciplinae pro moribus, 130 ver-suum, R. Josephi Esopaei provincialis, Judaei, quem jam ante D.

¹⁾ Ebenfalls bekannt aus der Geschichte Reuchlins.

Jo. Reuchlin latinum fecerat, versibus eruditione plenus, Phortzae impressum, quem vocavit Scutellam auream. Rescripsi parabolas quinquaginta sententiarum moralium, juxta 50 discipulos. Alium quoque tractatum de decem numerationibus, de anima quoque philosophicum, omnia hebraica. Ad festum Michaelis per Wysen-
Scutella
aurea
 horn, Closterbüren et Otterbüren monasterium egregium S. Ben-
 dicti, ubi Abbas Leonardus et Cellarius Nicolaus Ellenbogen
Ottenbüren
Nicolaus
Ellenbogen
 hebraice doctus¹⁾, viri optimi et religiosi, pervenimus Campidonam.
 Post festum Francisci arripiuimus iter difficile et longum versus
 Brixinam, ubi monasterium Clarissarum visitandum erat. Transi-
 vimus autem per Füsen fauces Alpium, ubi Lycus²⁾ erumpit, hos-
 pitati in monasterio Sancti Mangoaldi ab Abbe amicissime. Deinde
Füsen
 versus Ynsbruck itinere proximiore et publico, hospites suscepti a
 thesaurario nobili Cesaris Maximiliani; inde per Matra et Stein
Insbruck
 pervenimus ad Lug, deinde superando montem Brenner, ad
 Stertzingen, et secundum flumen Isaar ad Brixinam per ventum
 est. Ibi familiaritate doctoris Sebastiani Stamleri, Augustiniani, illic
Sebastianus
Stamler
 in Brixina Canonici, assequutus sum Portam lucis Rabi Joseph
 Castiliensis, interprete Paulo Rytio, quem tractatum satis prolixum
 rescripsi, postea a Paulo Rytio editum per impressuram. Sed et
 ibi legendum accepi Paulum de Heredia Hispanum de mysteriis
 cabalisticis, librum, dudum impressum in Italia egregium, sed antea
Paulus
Rytius
 et postea mihi nunquam visum, quem promiserat legendum mihi
 Doctor Canonicus alias, Ambrosius Hippenhofer vel Hieronymus.
 Expletis negotiis, redivimus per viam eandem usque ad Matram,
 deinde per anconas Alpium pervenimus ad Schwatz, hospitati apud
 Minores ibidem, in novo monasterio elegant, de provincia non
 nostra, sed Austriae. Unde proxima via per alpes juxta lacum S.
 Petri et per Stubam, sine fornace, quod est locus horribilis deserti
 sic dictus, pervenimus ad Tegrense egregium monasterium, et
Tegrensee
 antiquae religionis Sancti Benedicti, ubi omnium Sanctorum festum
 celebravimus, cum honestissimis viris, tractati humanissime. Hinc
 pervenimus Monacum, urbem elegantissimam, opulentam, et in
Monacum

¹⁾ Vgl. Geiger: öster. Vierteljahrsschrift für kath. Theol. X, und Jahrbr. für deutsche Theol. 1876. S. 213.

²⁾ Lech.

victualibus nulli in Germania secundam, potu et cibis. Quatuor fere ibi absumptis hebdomatibus, et bene tractati a sorore Maximiliani, Domina Kunegund, vidua sancta, matre Principum trium, hactenus viventium in Bavaria, processimus ad Frisingen. Hospitati in profesto Andreae apud Wysteffel egregium illic monasterium S. Benedicti. Ibi vidimus antiquitates quasdam memorables, sique pervenimus ad Landshutam urbem pulcherrimam, sedem Ludovici Ducis Bavarii; ibi nihil praeter negotia publica agentes, excessimus tandem versus Kelhem oppidum in confluentia situm Altmüllii fluminis et Danubii. inde descendi Ratisponam, audiens hebraicam haberi Bibliothecam apud praedicatorum. ubi vidi non solum hebraica Biblia tota, sed et totum Thalmud, in 6 partes distinctum, una cum dictionario talmudico, omnia manuscripta. Rogavi, ut transscribendum mihi dictionarium permitterent sub cautione sufficiente, quam promittebat Guardianus Chälemensis¹⁾, sed recusarunt officium monachi, suo more fastuosi et stolidi, canes ad praesepium, quandoquidem ne unus quidem monachorum literam callebat hebraicam. Redii navigio ad Chälhem, expeditisque negotiis iter arripuimus per Voburg castrum, ad Ingolstadium. ubi aliquot diebus agentibus nobis pro more, Dominus Doctor Joannes Eckius a multis annis mihi familiaris²⁾, dictionarium hebraicum quotidiana locutionis mihi rescribendum liberaliter contulit. Inde per Berengriess et Berchingen pervenimus ad Frystat, ad monasterium montis prope Mengen, ubi brevibus expedito negotio, per Neuwmarckt pervenimus ad Ambergum, egregium oppidum, deinde visitatione expleta, per Sultzbach, Hersbruck et Lauffen, Nurembergam pervenimus; ibi multa notatu digna vidimus, in primis pictam jussu Cesaris Maximiliani, studio autem opera Jo. Stabii, historiam totam vitae et studiorum ejus, pictura elegantissima, bella, triumphos, pericula, venationes, aucupia, nuptias Cesaris, et hujus modi artificiosa multa valde in urbe. inde cum oportunitate Bombergam pervenientes, ibi virum inveni hebraice studiosum Cesarem cognominatum, cui erat egregia quaedam grammatica hebraica, satis